Iurisprudencia, quæ & a Civilis Sapientia, & b Ars æqui & boni dicitur, c Rerum divinarum atque humanarum notitia, justis atque injustis scientia definitur. d Eius scientiam plurimi & maximi Viri professi sunt. Et e Quintus Mutius Servio Sulpitio cum de jure respondentem parum intellexisset, Turpe est, inquit, Patri-

a D. 50.
13. 1. 5.
b D. 1.
1. 1.
c l. 1. 1.
d D. 1.
2. 2. 35.
e D. 1. 2.
2. 43.

A. tri-

tritio, & Nobili, & causas oranti, jus in quo versatur, ignorare. De ejus Professoribus ita Imperator Fredericus; *f* Dignum, inquit, existimamus, ut cum omnes bona facientes nostram Laudem & protectionem mereantur, tum sacrarum legum professores, quorum scientiâ totus illuminatur mundus, & ad obedientiam Deo & nobis ejus ministris, vita subditorum informatur, quâdam speciali dilectione ab omni injuriâ defendamus.

f C. 4. 13.
Auth.
Habita.

SECT. II.

De Iustitia.

Iustitia est virtus recte agendi cum aliis: estque vel Commutativa, vel Distributiva. Iustitia Commutativa est qua in paria paribus, in Commercio, referendo consistit. Iustitia Distributiva est qua in Regimine, in equalia equalibus distribuendo exercetur. Vtriusque Iustitia Normæ sive Regula sunt Ius naturale, & Ius Gentium, & Ius Civile.

Cum Jurisprudencia sit disciplina practica, ejus finis primum ratio habenda est. Finis vero Jurisprudentiæ est a Justitia, quæ est constans & perpetua

D. I. I.
I.

tua voluntas jus suum cuique tribuendi. Et quatenus in Commercio versatur, Commutativa dicitur, & absque respectu personarum ad proportionem Arithmeticam dirigitur: quatenus in Regimine adhibetur, Distributiva appellatur, & pro differentiis hominum præmia, & pœnas secundum proportionem Geometricam constituit. Utraque à Jureconsulto in Jurisprudentiæ studio & officio continetur, ubi, *b* Justitiam, inquit, colimus, & boni & æqui notitiam profitemur, æquum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu pœnarum, verum etiam præmiorum quoque exhortatione, efficere cupientes.

b D. 1. r.
1.

SECT. III.

De Iure Naturali.

Ius naturale est Norma recte agendi quam Natura tradit, & à naturali Affectione, & Ratione profluit. Naturalis Affectio est qua suggerit quid unumquodque expetit; Naturalis Ratio est qua ostendit quid cuique convenit.

PRima recte agendi regula est Ius Naturæ. A Naturâ autem sunt,
A 2 cùm

4 ELEMENTA

- cùm *συνεχῶς φυσικῶς*, id est Naturales affectus, tum, *κοινῶς ἔννοιας*, id est, Communes notitiæ quæ omnibus à naturâ sunt inditæ. Ius quod prioris generis est, etiam in brutis reperitur; unde definitur *a* Jus Naturale, quod natura omnia animalia docuit. A quo profluit, vitæ suæ defensio, maris & fœminæ conjunctio, liberorum procreatio, & similia. Jus posterioris generis, omnium hominum est commune, *b* quod naturalis ratio inter omnes homines constituit; cujusmodi est, erga Deum religio; ut Patriæ & Parentibus pareamus; nemini injuriam facere. Et hoc Jus, primùm perfectum est; *c* *D. I. I.* nam *c* quod semper bonum est & æquum, id est Jus naturæ. Deinde, est *d* *I. I. 2.* immutabile; quod *d* naturalia Jura quæ apud omnes gentes peræque observantur divinâ quâdam providentiâ semper firma atque immutabilia permanent.

S E C T. - IV.

De Jure Gentium.

Jus Gentium est recte agendi Norma, qua Gen-

JURISPRVD. PARS I. §

Gentium, vel Hominum plerorumque iudicio comprobatur: Eaque vel Ratiocinatione, vel moribus introducta est. Ratiocinatio est qua per discursum rationis quid sit utile humano generi, excogitavit. Mores Gentium sunt qui, quid conveniens sit humano generi, Experimentiâ communi comprobantur.

Secunda Justitiæ Regula est Jus Gentium. Nam ultra ea quæ Natura præcipit, discursus & experientia communis multa, quæ ad bene vivendum conducunt, adinvenerunt. De hoc Jure Ulpianus: *a* Jus gentium, inquit, est quo gentes humanæ utuntur, quod propter utilitatem, & necessitatem introductum fuit. Nam *b* usu exigente, & humanis necessitatibus, gentes humanæ jura quædam sibi constituerunt. Ita, ex hoc jure, Dominia sunt distincta, Commercia & obligationes institutæ.

*a D. I. I.
I. 4.*

*b I. I. 2.
2.*

SECT. V.

De Jure Civili.

Jus Civile est recte agendi norma, quam civilis auctoritas constituit: & cum Legge, tum Consuetudine continetur. Lex est Jus civile quod scriptis promulgatur. Consue-

tudo est Jus civile quod diuturno usu invaluit.

- T**ertia Justitiæ Regula est Jus civile; de quo Gaius : *a* quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium Civitatis est, vocaturque Jus Civile. Et *b* Jus civile neque in totum à naturali vel Gentium jure recedit, nec per omnia ei servit. Ejus ratio aliquando non apparet : quippe, *c* Non omnium quæ à majoribus constituta sunt, ratio reddi potest. Aliquando valet etiam cum causa deficit quâ introductum fuit. Unde, *d* Non est novum ut quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, à quo incipere non potuerunt. Generale vero est Jus Civile, & ad ea quæ communiter contingunt, ordinatum: *e* Jura generaliter non in singulas personas constituuntur; Et *f* Jura constitui oportet in his, quæ ut plurimum, non ex inopinato, accidunt: Nam *g* Quod semel aut bis existit, prætereunt Legislatores. Denique Civile jus est mutabile; cum *h* Ea Jura quæ quæque Civitas ipsa sibi constituit, sæpe mutari solent, vel tacito consensu populi vel postea
- a* D. 1. 1. 9.
b D. 1. 1. 6.
c D. 1. 3. 20.
d D. 50. 17. 85.
e D. 1. 3. 8.
f D. 1. 3. 3.
g D. 1. 3. 6.
h l. 1. 2. 11.
- le-

lege lata. Nec tamen temere mutare oportet ; sed ; In rebus novis constituendis evidens utilitas esse debet , ut ab eo jure recedatur, quod diu æquum visum est.

Jus Civile aut Lex est, aut Consuetudo. *k* Lex est commune præceptum, virorum prudentum consultû, delictorum quæ sponte vel ignorantia contrahuntur, coercitio, communis Reipubl. sponsio. Vel, *l* Lex est cui omnes obtemperare convenit, & ad cujus præscriptum omnes qui in Rep. sunt, vitam instituere debent. *m* Legis virtus est, imperare, vetare, permittere, punire. Sed *n* Leges futuris dant formam negociis, non ad facta præterita revocantur ; Consuetudo Jus est quod *o* usus approbavit. Nam diuturni mores consensu utentium approbati, Legem imitantur. Et tum præcipue valet, cum lex deficit. Nam *p* De quibus causis, scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet quod consuetudine introductum est. Consuetudinis vero initium debet esse rationabile. Quippe *q* Quod non ratione introductum est, sed errore primum, deinde Consuetudine ob-

i D. 1. 4.

2.

k D. 1.

3. 1.

l D. 1. 3.

2.

m D. 1. 3.

7.

n C. 1. 14.

7.

o I. 1. 2.

9.

p D. 1. 3.

32.

q D. 1. 3.

39.

tentum est, in aliis similibus non obtinet. Deinde Consuetudo debet esse antiqua : Scilicet, & Diuturna Consuetudo pro jure & lege in his quæ non ex scripto descendunt, observari solet. Denique firmissima est Consuetudo quæ in Judicio obtinuit. Unde

1 D. 1. 3.
33. se antiqua : Scilicet, & Diuturna Consuetudo pro jure & lege in his quæ non ex scripto descendunt, observari solet. Denique firmissima est Consuetudo quæ in Judicio obtinuit. Unde

1 D. 1. 3.
34. scum de Consuetudine consulere quis videtur, primum explorandum est, an in contradictorio judicio aliquando firmata sit. Nec solû pro lege est Consuetudo, sed & interpretatur legem; & Optima legum interpretis est Consuetudo : immo & legem abrogare solet ; ita, & Receptum est ut leges non solum suffragio Legislatoris; sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

1 D. 1. 3.
37. & Optima legum interpretis est Consuetudo : immo & legem abrogare solet ; ita, & Receptum est ut leges non solum suffragio Legislatoris; sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

1 D. 1. 3.
32. & Receptum est ut leges non solum suffragio Legislatoris; sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

Hæc de fine Jurisprudentiæ, Justitiâ scilicet ejusque Regulis, Jure naturali, Gentium, & Civili.

S E C T. VI.

De Communionem humana.

Communio humana est plurium personarum inter se de Rebus ad ipsas pertinentibus, negotiatio. Eaque vel Generalis : qualis est qua privati hominibus cum privatis, & qua subditis cum Principe vel Republica.

inter-

intercedit. Vel specialis: qualis est communio in certo aliquo Ordine, vel societate, & diversorum Principum vel Rerumpub. inter se. Qualibet vero Communio constat Personis, Rebus, & Actibus humanis.

Post Jurisprudentiæ Finem, Subjctum in quo versatur, est considerandum. Illud autem est Communio humana universa, quæ virtute Jurisprudentiæ sustinetur, quod primum cernitur in Communione privata, quæ circa res, & negotia singulorum inter privatos, sive ejusdem Principis subditos, occurrit. Deinde, in Communione publicâ, quæ circa res & munera publica inter subditos & Principes suos existit. Tum, in Communione speciali, quæ est inter eos qui jure aliquo speciali utuntur, utpote, Sacro, Militari, & Maritimo. Et denique in Communione generali, quæ inter diversos Principes & Respublicas per Legationes, Fœdera, & Bella exercetur. In qualibet vero Communione concurrunt, personæ, res, & actus humani: unde, *a D. 1.5.* ^{1.} Omne Jus vel ad Personas, vel ad Res, vel ad Actiones pertinet.

De Personis.

Persona sunt Homines, scilicet viri & mulieres, cum Singuli, tum in Corpus aliquod collecti. Persona singula sunt viri & mulieres prout scorsim subsistunt. Persona in Corpus aliquod collecta, sunt homines plures qui quasi in unum conveniunt, utpote in Collegium vel Universitatem congregati.

IN Communione primo occurrunt personæ, quæ agunt in se, id est viri & mulieres, qui hominis appellatione continentur. Nam *a* Hominis appellatione tam fœminam quam masculum contineri non dubitatur. *b* Hermaphroditus, vero ejus sexus est æstimandus qui in eo prævalet. Atque hujusmodi sunt personæ naturales. Sed & Personæ civiles sive Corpora Politica sunt Collegia, Universitates, & similia. De quibus Iureconsultis *c* Collegia Romæ certa sunt. Et *d* Neratius Priscus existimat, tres facere Collegium. Ulpianus vero ait Universitatem etiam in uno conservari. *e* In Universitatibus, inquit, nihil refert utrum omnes iidem manent.

a D. 50.
16. 15.

b D. 1. 5.
10.

c D. 3. 4.
1.

d D. 50.
16. 85.

e D. 3. 4.
7.

JURISPRVD. PARS I. IT
neant, an pars maneat, vel omnes-
mutati sint: sed & si Universitas ad u-
num redit, Ius omnium in uno resi-
det, & stat nomen Universitatis.

SECT. VIII.

De Rebus.

*Res sunt quæ extra hominem existunt; cùm
Corporales, id est Res ipsa, sive Mobiles
sint, ut Equus, Argentum; sive Im-
mobiles, ut Res soli & Res solo coharen-
tes: tum Res Incorporales, id est rerum
Emolumenta. Quarum utriusque gene-
ris alia separata sunt, alia in universi-
tate posita. Res separata, sunt res singula,
& Rerum emolumenta seorsim habita.
Res in universitate posita, sunt Res plures
simul, aut rerum emolumenta aggrega-
ta.*

Secundo in Communione humanâ
Res adhibentur de quibus homi-
nes agunt, id est quæcunque extra ho-
minem sunt. Nomen enim Rei latissi-
me patet. a Rei appellatione & caus- a D. 50.
sæ, & jura continentur. In specie ve- 16. 23.
ro b Quædam res corporales sunt, b D. 1. 8.
quædam incorporales. Corporales hæ 1.
sunt quæ tangi possunt, veluti fundus,
vestis. Incorporales sunt quæ tangi
non possunt, qualia sunt quæ in iure

8 D. 41.
3. 30.

consistunt, ut usus, usufructus, & similia. Et ad Res Aggregatas quod at-
tinet; *c* Tria sunt corporum genera, unum quod continetur uno spiritu, & Græcè *ἑνόμερον* id est unitum, vocatur, ut tignum, lapis; alterum est quod ex contingentibus, hoc est, pluribus inter se cohærentibus constat, quod *συνημμένον*, id est, connexum, vocatur, ut ædificium, navis: tertium, quod ex distantibus constat: Corpora plura scilicet uni nomini subjecta (quæ Græcè *διεσπῶτα*) veluti Grex, armentum. Ita etiam *d* Bonorum appellatio universitatem & non singulas res, demonstrat. Et *e* in Bonis nostris computantur non solum quæ dominii nostri sunt, sed & si quid est in Actionibus.

8 D. 50.
16. 208.

8 D. 50.
16. 49.

SECT. IX.

De Actibus humanis.

Actus humani sunt quæ ab hominibus aguntur vel fiunt: Verba scilicet quæ ore vel scriptis proferuntur, & Facta quæ quolibet alio gestu corporis explicantur. Cujusmodi etiam actus, vel proprii sunt, vel communes. Proprii sunt, qui singulos Homines auctores habent. Communes
qui.

qui à pluribus in unum collecti expediuntur.

Tertio in Communione humanã veniunt Actus qui à personis circa res aguntur, vel fiunt ; ut verba scilicet, & facta: Nam *a* Constat actum generale verbum esse, five verbis, five re quid agatur. E quibus verba sunt cogitationum indicia, unde intentioni convenire debent: *b* Nemo enim existimandus est dixisse quod non mente agitaverit, & etsi prior & potior est mens dicentis quam vox, *c* nemo tamen sine voce dixisse existimabitur. Aliquando vero signa verborum vim habent. Nam *d* Indubitabile signum nihil penè à nomine differt: cum *e* Nomina significandorum hominum gratiã reperta sint, qui si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest. Cum vero de verborum sensu dubitatur, ad communem usum est recurrendum; quod, *f* Non ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debent. Et *g* Mores civitatis, & usus, rerum appellationes mutant.

a D. 50
16. 19.

b D. 33
10. 7. 20.

c D. 33
10. 7. 30.

d D. 28.
5. 9. 8.

e l. 2. 20.
29.

f D. 33
10. 7. ...

g D. 33
10. 7.

Facta (prout verbis opponuntur)
omnes alios actus complectuntur.

h Quip-

- h** D. 50. *h* Quippe, verbum facere, omnem
26. 218. omnino faciendi causam complectitur, dandi, solvendi, numerandi. Et quandoque facere videtur, qui omit-
i D. 50. tit. Ita *i* Facere oportere hanc signi-
26. 198. ficationem habet, ut abstineat quis ab eo quod contra conventionem fieret, & curaret ne fieret. Quandoque etiam quod non fit, pro facto habetur.
- k** D. 50. *k* In omnibus, scilicet, causis pro fa-
27. 39. cto accipitur id, in quo per alium fit: quo minus fiat. Sed & qui facit per alium, facere videtur per se; cum *l* no-
l C. 1. 17. stra facta sint, quibus autoritatem no-
28. stram impertimur. Sed & factum quandoque ei imputatur, qui consilium vel opem adhibet. *m* Consilium vero dare videtur, qui persuadet, & impellit, & consilio instruit. Opem fert, qui consilium atque adiutorium præbet.
- m** D. 47.
2. 50.

- Actus communis censetur, quod fit à pluribus: ita *n* Refertur ad universos, quod publice fit per majorē partem. Et *o* Quod major pars curiæ effecit, pro eo habetur ac si omnes egerint. Major autem pars est, cum duę partes trium interfunt. *p* Cum duę partes ordinis in urbe sunt, totius curiæ
- n** D. 50.
17. 161.
- o** D. 50.
1. 19.
- p** C. 10.
2. 45.

ria

riæ instar exhibent. Et q Ordo non q D. 96.
 aliter habetur, quam duabus partibus 9. 30.
 adhibitis. Sed & communitas vices
 omnium, uni delegare potest. Quod
 ¶ Parvi refert utrum ipse ordo elegerit, an is cui ordo negotium dedit. r. D. 3. 40.
6.

Atque hæc de Subjecto Iurisprudentiæ, scilicet Communione humanâ ; quæ personis, rebus, & actibus humanis constat.

S E C T. X.

De observatione Iuris, & Iudicii:

Iuris & Iudicii observatio est eorum qua ad justitiam conducunt, Disquisitio, & Applicatio, nimirum, Observatio Iuris est, ejus quod justum est in personis, rebus, & actibus humanis, contemplatio; qua homines ad recte agendum volentes diriguntur. Iudicii observatio est ejus quod justum est in Personis, Rebus, & Actibus humanis Executio, per quam etiam invitati ad recte agendum compelluntur. Utraque cum Ius, tum Iudicium, primum in Genere, deinde prout in Species diffunduntur, sunt consideranda.

Iurisprudentiæ Fine, & Subjecto perspectis; ad ejus Media, quibus Einis in Subjectum inducitur, est de-

DE ELEM. JURIS P. PARS I.

veniendum. Hæc autem sunt Juris & Iudicii observatio. Nam, cum Iustitia quâ in rebus humanis æqualitas conservatur, Jurisprudentiæ Finis constitutus sit, medium quo id obtineri potest, inquit *Wessenbecius*, est, Ius nosse, & quid quâque in re justum, injustum, æquale, inæquale sit, ratione & studio exquirere: Idemque exquisitum atque cognitum, scienter reddere, & in usum fori publicum educere, ac omnibus rerum humanarum actionibus, cum publicis, tum privatis, recte atque æquabiliter accommodare.

Ad D.
1. n. 2.

Hucusque de Jurisprudentiæ Fine, Subjecto, & Mediis, in genere..

PARS

PARS SECUNDA.

SECT. I.

De Iure in genere.

Ius est potentia alicuius Boni Iustitiæ regulis consentanea. Quod observandum ut Acquiratur, & Retinetur; Item, ut Alienatur, & Amittitur. Ius Acquiratur; cum quis illud quod antea non habuit, habere incipit. Ius retinetur, cum quis id quod habuit, habere pergit. Ius alienatur, quod in alium transfertur. Ius amittitur, cum quædam eius causa fuit, esse desinit. Atque ad hac facit Iusta Personarum Potestas, Rerum Condicio, & iustus Actuum humanorum Modus.

Ius est Iustitiæ regula: Sed & Ius etiam dicitur Rectum, vel quod huic Regulæ est conforme. Cujus aliquis gradus est, quod sit licitum, id est, Iure expresse permissum, vel saltem non prohibitum. Ita enim *a* Licitum intelligitur, non solum si leges permittant, sed si leges non prohibeant. Ulterior gradus est, quod sit honestum, id est, quod à jure comprobetur. Quippe *b* Non omne quod licet, honestum est. Juris hujusmodi cum Acquirendi & Retinendi, tum
Alic-

a D. 4. §.
28. 2.

b D. 50.
17. 144.

- Alienandi & Amittendi, ratio habenda est. Nam *c* Totum Jus consistit in acquirendo, aut in conservando, aut in minuendo. Aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cujusque fiat, aut quemadmodum alienet vel amittat. Et primo, licet unicuique quod sibi utile sit, acquirere. Quia
- d* *D.* 39. *d* Potest unusquisque sibi prodesse, dum alteri non nocet. Deinde licet
- e* *D.* 50. *e* jure suo uti, & tueri, unde *e* Non videtur dolo facere, qui utitur jure suo.
- f* *D.* 47. *f* Et *f* injuriam non facit, qui se tueri voluit. Quia *g* Quod quisque ob tutelam corporis sui fecit, jure fecisse existimandus est. Cum adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Sed & licet jure suo cedere.
- i* *C.* 1. 3. *i* Quia *i* Omnes licentiam habent his, quæ pro se indulta sunt, renunciare, Et
- k* *D.* 41. *k* in alium Transferre; quod *k* Nihil est tam conveniens naturali æquitati, quam voluntatem Domini, rem suam in alium transferentis, ratam haberi.
- l* *D.* 50. *l* Sed *l* Nemo potest plus juris in alium transferre quam ipse habuit.
- m* *D.* 50. *m* Unde *m* qui in Jus alterius succedit,
- n* *D.* 50. *n* ejus jure uti debet. Denique in genere, *n* Quibus modis acquirimus, iisdem.

dem in contrarium amittimus. Nam
 o Omnia que jure contrahuntur, con-
 trario jure pereunt. Et p Nihil tam
 naturale est, quam eo genere quidque
 dissolvi, quo colligatum est. q Non
 videntur vero rem amittere, quibus
 Propria nunquam fuit. r Nec potest
 videri desisse habere, qui nunquam
 habuit.

o D. 50.
 17. 100.
 P D. 50.
 17. 35.
 q, D. 50.
 17. 83.
 r D. 50.
 17. 202.

SECT. II.

De Iusta Personarum Potestate, & de vita Hominis.

*Iusta Personarum Potestas est ex qua lus
 aliquod ipsis competit. Qualis est, Vita,
 Etas, & Valetudo. Vita est ex qua quis
 inter homines existit. Qua contingit ab
 Infusione Anima, & à Partu; Infusio
 Anima est, cum corpori in utero formato,
 Anima datur. Partus est, cum Infans in
 lucem editur. Vita Deficit in Abortivo,
 & in Mortuo. Abortivus est qui ad lu-
 cem vivus non pervenit. Mortuus est qui
 postquam in lucem prodiit, expiravit.*

IVS five Potentia Boni Justitiæ Re-
 gulis consentanea, personis com-
 petit; quod a Hominum causâ lus om-
 ne constitutum sit: sed non omni-
 bus æqualiter. Unde observanda est

a. D. 1. 5.
 2.

po-

potestas personæ ex quâ juris alicujus capax censetur; cujus gradus sunt, Vita, Ætas, & Valetudo.

- Vita est initium, & fundamentum omnis Juris, & proinde omnibus aliis charius & antiquius. Vnde *b* Non absurdum est, animas hominum quibuscunque rebus præferri. Et *c* Cujus famæ, eius vitæ multo magis parandum est. Sed & *d* ignoscitur ei qui sanguinem suum qualiter qualiter redemptum voluit. Vita vero habetur primum ab Infusione Animæ: ex quo nimirum infans *ἔκγονοισυδρῶ*, vel effigiatus est, à quo tempore etiam in Jure, ejus habetur ratio. Nam *e* qui in utero sunt, in Jure civili, intelliguntur in rerum naturâ esse, cum de eorum commodo agitur. Deinde magis apparet à Partu, cum Infans in lucem prodit, quod ut plurimum contingit mense decimo. Sed, & *f* septimo mense nasci perfectum partum, receptum est propter autoritatem Hippocratis. Et ideo credendum est cum qui ex justis nuptiis septimo mense natus est, justum filium esse. Et plures eodem partu edi possunt; Nam *g* Aristoteles scripsit quinque nasci posse;
- b* C. 1. 2.
21.
- c* D. 48.
5. 38. 9.
- d* D. 48.
21. 1.
- e* D. 1. 5.
26.
- f* D. 1. 5.
22.
- g* D. 46.
3. 30.

posse ; at certo ordine ; quippe *h* natura non patitur duos infantes simul de utero matris excedere : & proinde *i* Ter enixa videtur quæ ter geminos peperit. Deinde vita deficit in Abortivo, & in Mortuo. Abortio est cum Infans mortuus intempestive effertur, quod facit ut partus nullus habeatur ; cum *k* Qui mortui nascuntur , neque nati neque procreati videntur. Mors est, cum quis è vivis excessit , quâ *l* Jus omne extinguitur quod personæ cohæret.

h D. 1. 5.
15.

i D. 50.
16. 137.

k D. 50.
16. 129.

l D. 7. 436

SECT. III.

De Ætate Hominis.

Ætas est ex qua quis inter homines agit. Et contingit primum ab Adolescentia, deinde à Iuventute. Adolescentia est, cum quis ad pubertatem pervenit : Nimirum cum Mas annum decimum quartum, cum Femina duodecimum, complevit. Iuventus est, cum quis major est annis viginti quinque. Ætas vero desideratur in Pueris ; deficit in valde Senes. Puer est qui nondum ad Pubertatem pervenit. Valde Senex est qui est annis septuaginta major.

VIta Hominis cum ad justam Ætatem pervenit, majorem-potestatem

statem consequitur. Tunc enim non solum existit, sed etiam agere potest : Quod quodammodo à Pubertate, omnino à Juventute contingit. Et de

aC. 5. 60. Pubertate statutum est, quod, quem-
22. admodum Fœminæ post duodecem annos impletos pubescere judicantur, ita & Mares post excessum quatuordecem annorum, puberes existimantur. Cujus ætatis qui sunt, etiam Minores dicuntur, & potestatem agendi sed minus plenam, habent, quia

bD. 4. 4.
1.

b Hujus Ætatis fragile & infirmum est Judicium. Pubertati vero seu Adolescentiæ succedit Virilis Ætas seu Juventus ; postquam scilicet quis annum vigesimum quintum excessit, vel saltem diem postremum attigit.

cD. 40.
1. 1.

dD. 32.
1. 69.

Nam **c** Minor non est qui ultimi anni diem supremum agit. Et **d** Juvenis censetur qui adolescentis excessit ætatem quoad incipiat inter seniores numerari. Atque hæc perfecta habetur ætas quæ ad omnia sufficiat, quia

eD. 4. 4.
1.

e Post hoc tempus compleri virilem vigorem constat.

- Non eadem est Potestas Impuberum, & eorum qui propter Senectutem imbecilliores facti sunt. Nam
f Im

f Impuberes nullum negotium per se gerunt ; quia Impuberum nullum animi est iudicium. Multo minus Infantes ; cum *g* Infans & qui in fantiæ proximus est, non multum distat à Furioso , quia huiusmodi ætatis pupilli nullum intellectum habent. Sed & *h* Qui senio & corporis imbecillitate vexantur, multis negotiis impares evadunt ; à nonnullis abstinere debent qui annis septuaginta majores sunt. At *i* non videtur esse major annis septuaginta , qui adhuc agit annum septuagesimum.

f l. 2. 12
1.

g l. 3. 20
10.

h D. 58.
5. 1. 7.

i D. 50.
6. 3

SECT. IV.

De Valetudine hominis.

Valetudo est ex qua quis inter Homines valide agit , & habetur in eo qui Mentis compos est , & Sanus corpore. Mentis compos est qui Intellectu & iudicio pollet. Sanus corpore cui membra solida sunt & integra. Deficit valetudo in eo qui Mente captus est , vel corpus invalidum habet. Mente captus est Demens qui semper opprimitur , & Furiosus qui corripitur Rabie. Corpus invalidum habet , qui vel vitio afficitur , quod est perpetuum corporis impedimentum ; vel laborat Morbo, qui est temporalis imbecillitas.

Non

- N**on sufficit aliquando ut quis iustâ sit ætate ad agendum, quod impediatur. Adversa valetudo propter quam negotiis interesse non potest. Itaque ultra ætatem requiritur recta Valetudo; & præcipue Valetudo Mentis, cui obstat Dementia & Furor.
- a** I. 1. 25. 7. Demens vero est mentis errore ductus, eâ captus non usquequaque.
- b** 3. *Tusc. quæst.* **c** D. 1. 18. 14. **c** Furiosus est qui omni intellectu caret. Et **d** Furiosus nihil utiliter agit nisi tempore dilucidi Intervalli. Nam **e** aliis hominibus continuum furoris infortunium accidit; alios furoris morbus non sine laxamento aggreditur, sed in quibusdam temporibus quædam iis intermissio pervenit. Et in hoc ipso multa est differentia, ut quibusdam breves induciæ, aliis majores inducantur. Valetudini Corporis obstat Morbus & Vitium. E quibus **f** Morbus est, temporalis corporis imbecillitas: Vitium est perpetuum corporis impedimentum. Vel **g** Morbus est habitus corporis contra naturam, qui usum ejus facit deterio-rem, cujus causâ natura nobis ejus sanitatem dedit. Vitium est, ut, si quis
- f** D. 50. 16. 101. **g** D. 21. 1. 1. 70.

si quis balbus sit. Et *h* Morbus son- h D. 50.
ticus est qui cuique rei nocet. 16. 113.

Atque hæc, de iusta personarum
potestate, cuius in genere gradus sunt,
Vita, Ætas, & Valetudo.

SECT. V.

*De iusta Rerum conditione, & de
Rei Essentia.*

*Iusta Rerum conditio est, ex qua Iuri ali-
cui subijci possunt. Cuiusmodi est Rei Es-
sencia, Certitudo, & Valor. Essentia est
qua quid in Rerum natura habetur. Et
continget in eo quod possibile est, aut
Præsens. Possibile est quod fieri potest, vel
futurum speratur. Præsens est quod iam
extat vel existit. Essentia vero desidra-
tur in eo quod Impossibile est, vel Præ-
teritum. Impossibile est quod evenire vel
fieri nequit, sive quod Absurdum est, à
quo Natura abhorret, sive quod Turpe
sit, quod Iura non admittunt. Præteri-
tum est vel extinctum, quod esse desit, vel
cessavit ulterius fieri.*

Sicut in Personis iusta requiritur
Potestas, ut juris alicujus capaces
sint, ita in Rebus iusta conditio exi-
gitur ut iuri alicui subijciantur. Et ad
hoc primo iusta rei conditio est, ut
Actu vel saltem Potentiâ existat. Nam

B

a Ni-

- a** D. 50. **a** Nihil peti potest ante id tempus quo
 17. 186. per rerum naturam præstari potest, at
 deberi potest etiam quod futurum
 est. Unde in Jure ratio habetur etiam
b D. 42. de iis qui *b* spem commodi habent.
 4. 11. Et *c* Non solum fructus futuri recte
c D. 18. emuntur, sed & spei Emptio est, &
 1. 8. quasi Alea emitur, cum captus piscium
 vel avium emitur. Alia autem est ra-
 tio eorum quæ prorsus Impossibilia
 sunt, aut Præterita. Nam ad hæc Jus
d D. 50. competere non potest. Ita, *d* Ea quæ
 17. 135. dari impossibilia sunt, vel quæ in re-
 rum natura non sunt, pro non adje-
e D. 50. ctis habentur. Et *e* Quod nullius ef-
 17. 182. se potest, id ut alicujus fiat, nulla obli-
 gatio valet efficere. Quibus æquipa-
 rantur quæ de Jure fieri nequeunt.
 Nam *f* Ubi de jure quid impleri non
f D. 45. potest, perinde est ac si quod natura
 1. 137. 6. impossibile est, insertum esset. Et ge-
g D. 28. neraliter, *g* Quæ facta lædunt pieta-
 7. 15. tem, existimationem, aut verecun-
 diam nostram, aut contra bonos mo-
 res sunt, hæc nec nos facere posse cre-
 dendum est. Postremo ad id quod
 præteritum est vel extinctum, Jus et-
h D. 45. iam extinguitur. Unde *h* Ei qui num-
 1. 37. mos qui in arca sunt, supulatus est, si
 sine

sine culpa promissoris perierint, nihil debetur. Et, *i* Si quis domum emit i D. 18. r. quæ combusta est, nihil vānit. Res 57. vero extincta est quæ vel omnino interit, vel cujus forma extinguitur. Nam *k* Mutata rei forma prope interimit substantiam rei. Manente vero eadem formâ etiam mutatis partibus res eadem manere videtur. Ita *l* Legio eadem est ex quâ multi discesserunt, quorum in loco alii suffecti sunt. Et Navis, etsi adeo sæpe refecta est, ut nulla Tabula maneat quæ nova non sit, eadem manet. Quod cujus rei species eadem consistit, res eadem quoque existimanda est.

k. D. 10.
4. 9.

l D. 5. r.
76.

SECT. VI.

De Rei Certitudine.

Certitudo est ex qua de re aliqua inter Homines constat. Et habetur in eo quod Definitum est & Distinctum. Definitum est quod propria forma aut certa quantitate determinatur: Distinctum est quod ab aliis divisum & discretum. Certitudo desideratur in eo quod Vagum est aut Varium. Vagum est quod nimis generale est: Varium est quod in rebus diversis simul coniungit, vel aliter se habere potest.

Secundo, ut res juri subjiciantur, requiritur, ut certæ sint, adeo ut sensu & Intellectu Hominum percipiantur, quia Idem est non apparere & non esse. *a* Certum vero est cujus *a D. 12. s. 16.* Species vel Quantitas aut nomine suo, aut ea demonstratione quæ vice nominis fungitur, qualis, quantaque sit, *b D. 45. s. 74.* ostenditur, atqui *b* Ubi non apparet, quid, quale, quantumve est in stipulatione, incerta est stipulatio, ut si quis fundum sine propria appellatione, aut vinum, frumentumve dari stipuletur. Ad ea quæ sunt prioris generis, jus competere potest, non ad ea quæ sunt posterioris, ita *c* Locus certus ex fundo possideri, & per longam possessionem capi potest, incerta autem pars nec capi nec tradi potest. Nam qui ignorat, nec tradere nec accipere id quod certum est, potest, & *d* imperfecta est stipulatio, si quis quod pondere, numero, mensura continetur, sine adjectione ponderis, numeri, mensuræ, stipulatus sit, vel insulam ædificari non demonstrato loco, vel fundum dari non adjecto nomine. Idem est si quid nimium generali nomine

mine denotetur : unde *e* in tradendis *e* D. 8.4.
 unis ædibus , ab eo qui binas habet , 7.^o
 species servitutis exprimenda est , ne
 si generaliter servire dictum sit, nihil
 valeat, quia incertum est quæ servitus
 accepta sit, unde etiam *f* in toto Ju- *f* D. 50.
 re Generi per speciem derogatur , & 17. 80.
 illud potissimum habetur quod ad
 speciem directum sit. Denique nec
 in eo quod varium est aut dubium ,
 jus constitui potest, ut si quis res plu-
 res habeat ejusdem generis , & unam
 legaverit , nihil valet , quia *g* diver- *g* D. 49.
 sitas rerum obscurum facit legatum. 14. 40.

SECT. VII.

De Rei Valore.

*Valor rei est ex quo quid inter homines utilis
 censetur, & contingit primum ex rei pra-
 stantia, deinde ab aestimatione hominum.
 Rei praestantia est quatenus habenti pro-
 deest, cum ad commodum spectat, vel pla-
 cet, cum ad Delicias refertur, vel interest,
 cum sine Incommodo desiderari non potest.
 Aestimatio hominum est quanti digna
 res videtur, ut pretio sive pecunia compen-
 setur. Valor deficit in eo quod Vanum est,
 aut Vile. Vanum est quod nullius usus
 est, aut nihil refert. Vile est quod nihili,
 aut parvi penditur.*

- T**ertio, ut res Iuri subjiciantur, alicujus usus & valoris esse debent.
- a D. 45. 1** Nam *a* De his rebus recte negotium
83. gerimus, quæ subjici usibus nostris
 possunt: & primo Res valorem ha-
 bent à necessitate, utilitate, & volupta-
b D. 50. te. *b* Necessaria res est sine qua res alia
17. 76. peritura, aut deterior futura est; utilis
 est quæ rem meliorem facit, deterio-
 rem esse non sinit; voluptuaria est quæ
 speciem ornat, non etiam fructum
 auget. Deinde ratio habetur etiam ejus
 quod interest, Lucri scilicet cessantis,
 aut Damni emergentis. *c* Quod aut cō-
c D. 9. 2. sequi potuimus, aut erogare cogimur,
33. quod a personis, locis, & temporibus
 pendet, unde *d* Quatenus cuiusque
d D. 50. interfit, in factō, non in Iure consistit.
17. 24. Denique res æstimationem habet ab
 opinione hominum, communi scili-
e D. 9. 2. cet, non singulari, nam *e* pretia rerum
33. non ex affectione, nec utilitate singu-
 lorum, sed communiter funguntur.
- f D. 36.** Et *f* Res tanti valet, quanti vendi po-
1. 1. 16. test. Atque hujusmodi Res sunt quæ
 in jure respiciuntur, non quod inutile
 est, aut vile. Itaque *g* Irritum est le-
g D. 34. gatum si debitor venditori leget
3. 25. quod

JURISPRVD. PARS II. 31
 quod debere se fatetur, quia nulla utilitas est. Et *h* Quoties nec hominum h D. 8. 1.
 nec prædiorum servitutes sunt, quia 15.
 nihil vicinorum interest, non valent, veluti ne per fundum tuum Eas, sed nec ob modicam vel minimam rem jus semper competit. Ita *i* propter i D. 4. 1.
 minimam rem vel summam non auditur is, qui in integrum restitui petit, & in judicio de impensis in rem dotalem factis, *k* In ædificandis ædibus, & in reponendis, propagandisque vineis modicas impensas arbiter curare non debet. 4.
k D. 25. 1. 12.

Hujusmodi sunt conditiones rerum quæ requiruntur ut res juri subjiciantur.

SECT. VIII.

De justo Actuum humanorum Modo, & de Actus Intensione.

Iustus Actuum humanorum modus est, ex quo aliquem juris effectum pariunt, ad quod requiritur Intentio, Executio, & Robor. Intentio Actus est Mens, & propositum agentis, & habetur in iu, qua consulto & sponte fiunt. Consulto fiunt qua a Sciente & cogitato aguntur: Sponte qua Consensu & voluntate libera. Intentio vero desideratur in eo quod Temere, vel

*Coacte agitur. Temere agitur quod Casu
aut per Errorem agi continet: Coacte,
quod vi, vel Metu extorquetur.*

- U**Ltrapotestatem personarum, & conditionem rerum observandus est modus Actuum, quibus jus inducitur, in quibus Primo requiritur Agentis intentio, quæ ab Intellectu, & Voluntate procedit. Intelligat enim oportet qui agit, ut actus ipsum afficiat, immo in plerisque plena & perfecta scientia exigitur; ita Jureconsultus *a* In toto omnia quæ animi destinatione agenda sunt, non nisi vera & certa scientia perfici possunt, &
- b* Quod incaute fit, pro non factu est. Deinde voluntas & consensus est necessarius, nam *c* Ita denarium valet quod actum est, si in id consentitur, & voluntas debet esse libera, unde
- d* Velle non creditur qui obsequitur imperio Patris, vel Domini, & facultatem habere ad opposita, unde *e* Ejus est non velle qui potest velle. Voluntas vero non solum voce exprimitur, sed
- f* Quæ solo consensu constant, etiam per nuntium vel Epistolam contrahi possunt, immo aliquando ex silentio colligitur, ut *g* Qui tacet, consentire vide-
- a* D. 50. 17. 79.
b D. 28. 4. 1.
c D. 45. 1. 35.
d D. 50. 17. 4.
e D. 50. 17. 3.
D. 17. 1. 1.
g c. 43. r. 1. 60.

videtur, saltem non dissentire, cum
h Qui tacet, non utique fatetur, sed *h D. 50.*
 tamen verum est eum non negare. *17. 142.*
 Intentio vero deficit primum in eo
 quod Temere vel ex animi perturba-
 tione provenit, unde *i* Quicquid in *i D. 50.*
 calore Iracundiæ vel fit vel dicitur, *17. 48.*
 non prius ratum est, quam si perseve-
 rantia apparuit iudicium animi fuisse.
 Ita & in eo quod per errorem ad-
 mittitur. Nam *k* non videntur qui *k D. 50.*
 errant, consentire, unde in omnibus *17. 116.*
 negotiis contrahendis si error aliquis
 intervenit, nihil valet quod actum
 est. Quod intelligendum de Errore
 facti, nam *l* Error in jure non eodem *l D. 22.*
 loco quo facti ignorantia, haberi de- *6. 2.*
 bet, cum Jus finitum & possit esse, &
 debeat, facti interpretatio plerumque
 etiam prudentissimos fallat. Unde
n Regula Juris est, Ignorantiam ju- *n D. 12.*
 ris cuique nocere, facti vero igno- *6. 9.*
 rantiam non nocere. Tertio etiam
 quod per Casum contingit, nemini
 imputatur. Nam *o* quod fato con- *o D. 44.*
 tingit, cuivis etiam diligentissimo pa- *11.*
 trifamilias potest contingere. Et
p Fortuitos casus humanum consi- *p D. 05.*
 lium providere non potest. Quarto *8. 2. 37.*

B 5

de-

- deficit Consensus in eo quod per
g D. 40. Vim, aut Metum fit, quippe **g** Nihil
17. 116. consensui tam contrarium est, quam
r D. 4.2. Vis, & Metus; cum **r** Vis necessita-
1. tem imponit contrariam voluntati.
 Oportet autem vim esse majorem,
f D. 4.2. nam **f** Vis proprie est majoris rei im-
2. petus qui repelli non potest, & cum
t D. 4.2. de vi quaeritur, **t** Vim atrocem acci-
3. pimus, & eam quæ adversus bonos
 mores fiat. Similiter & Metus gra-
u D. 50. vior esse debet, quippe **u** Vani timo-
17. 184. ris nulla est excusatio. Et Jurecon-
x D. 4.2. sultus ait **x** Metum accipiendum
5. non quemlibet timorem sed majoris
y D. 4.2. malitatis; alius definit **y** Metum
16. non vani hominis, sed qui merito ca-
 dat in constantem virum. Deinde vio-
 lentia, & metui affinis est necessitas,
 neque enim quod per necessitatem fit
 vel omittitur, imputatur. Unde
z D. 4. 6. **z** Quoties quis ex necessitate, non ex
26. voluntate absuit, ei subvenitur, & suc-
 curritur ei qui tempestate aut vi flu-
a D. 11. minis prohibitus non venit. **a** Si quis
2. 6. tamen cum posset non incidere in
 tempestatem, vel vim fluminis, si op-
 portuno tempore profectus esset, ipse
 se arctaverit, non permittendum est
 ci

JURISPRVD. PARS II. 35
ei causari tempestatem, vel vim flu-
minis. Nam *b* Non negligentibus *b* D. 4.
subvenitur, sed necessitate rerum im- 6. 16.
peditis.

SECT. IX.

De Actus Executione.

Executio Actus est cum Intentio Agentis de facto expeditur: & contingit in Actu Perfecto & Absoluto. Perfectus est qui consummatus est (id est) ad finem perdu- citur, & qui Clarus est, id est, de quo pla- ne, & plene liquet. Absolutus est qui sim- pliciter & pure fit, nec post se aliud expe- ctat. Executio deficit in eo quod Imper- fectum est, aut in suspensio. Imperfectum est quod inchoatum est duntaxat, aut in Conatu subsidit, aut quod obscurum est, de quo non satis constat. In suspensio est quod à conditione pendet, & quod diem ex quo effectum sortiatur, adjectum habet.

Secundo, præter Intentionem A-
ctus, ut Justum effectum sortiatur,
requiritur executio. Imperfectus e-
nim haud perfecte operatur. Ita cum
posteriore testamēto rumpatur prius,
• Tabulæ priores jure factæ, non a l. 2. 17
fiunt irritæ, nisi sequentes perfectæ 7.
fuerint, nam imperfectum Testamen-
tum nullum est. Actus vero cum fa-

- cto aut verbis constet, ita demum perfectus est, si quod factum constet consummatum, si quod verbis clarum sit; ita ad factum quod attinet *b*,
b D. 35. 2. 80. Theatrum aut stadium fecisse non intelligitur, qui in propriam formam, quæ ex consummatione contingit, non dederit: & *c* Perfecisse ædificium is dicitur, qui ita consummavit ut jam in usu esse possit, & hujusmodi actus jus præcipuè respicit, ita *d* Opere locato significatur id opus quod Græci *Ἀποτέλεσμα* vocant, (id est) ex opere factum Corpus aliquod perfectum. Et *e* verba cum effectu sunt accipienda, unde cum Edicto Prætoris constitutum sit, Quod quisque juris in alterum inique statuerit, ut ipse Eodem utatur. Hæc verba (inquit
f D. 2.2. 1. Jureconsultus) *f* Quod statuerit, cum effectu accipimus, & ideo si cum vellet statuere, prohibitus esset, edictum cessat, nam verbum *statuit*, rem perfectam significat, & consummatam injuriam, non cœptam. Nec officit Conatus cum injuria nullum habuerit effectum.

In verbis, ut justum effectum consequantur, requiritur ut sint Clara, quip-

quippe quod obscurum est, Cujus sensus omnino non percipitur; Aut ambiguum, quod dubie, vel diversa significat, minime operatur. Ita *g* que in Testamento ita scripta sunt, ut intelligi non possunt, perinde sunt ac si scripta non essent, & *h* si Titius datus est tutor cum duo sint Titii, is datus est quem testator dare se sentit, si id non apparet, non jus deficit, sed probatio, unde neuter eorum tutor erit. Quod verum, quando vis orationis pendet à voluntate sola proferentis, alias cum refertur etiam ad Intellectum alterius acceptantis, quod obscurum vel ambiguum est, interpretationem admittit. Et tum, *i* Veteribus placuit; Pactionem obscuram vel ambiguum iis nocere, quorum in potestate fuit legem apertius conscribere, & *k* semper in obscuris, id quod minimum est, sequimur, nisi aliunde de mente disponentis constare possit, de qua aliquando ab affectione præsumitur, unde *l* quod factum est, cum in obscuro sit, ex cujusque affectione interpretationem capit, aliquando à verisimili, ita *m* in obscuris, inspici solet quod verisimilius,

g D. 50.

17. 73.

h D. 26.

2. 30.

i D. 2. 14.

39.

k D. 50.

17. 9.

l D. 50.

17. 168.

m D. 50.

1. 17. 214

lius, aut plerunque fieri solet, aliquando ex eo quod actum sustinet, unde

- n D. 34. n* Quoties ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res de qua agitur, magis valeat quam pereat; aliquando ex eo quod negotio magis convenit. Unde *o* Quoties idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum accipienda est, quæ rei gerendæ aptior est. Deinde, ut actus effectum sortiantur, multum interest utrum pure & absolute fiant, an in diem differantur, aut propter conditionem in suspenso sint, *p* Ubi pure quis stipulatus est, & cessit, & venit dies, id est, incipit deberi pecunia, & peti potest; ubi in diem stipulatur, cessit dies sed nondum venit; ubi sub conditione, neque cessit, neque venit dies pendente adhuc conditione. Quidam vero actus conditionem non admittunt, & proinde *q* Actus legitimi qui non accipiunt diem vel conditionem, veluti emancipatio, hæreditatis aditio, in totum vitantur per temporis vel conditionis adjectionem, nec omnes conditiones admittuntur, utpote nec impossibiles, nec turpes quæ aliquando irritum
- fa-

faciunt actum, aliquando ipsæ sunt irritæ. Actum irritum faciunt, si ^{r D. 44. 7.} contractui sunt appositæ, nam, ^{31.} & Contractus impossibili conditione applicati nullius momenti sunt, quia in ea re quæ ex duorum pluriusve consensu agitur, omnium voluntas spectatur, quorum proculdubio in hujusmodi actu talis cogitatio est ut nihil agi existimet, apposita ea conditione quam sciunt esse impossibilem. Ipsæ irritæ sunt & pro non adjectis habentur si hæredum institutioni vel legatis apponantur, de ^{f D. 35. 1. 3.} quibus Jure-consultus. § Obtinuit Impossibiles Conditiones pro nullis habendas, & ^{r D. 28. 7. 14.} Conditions contra leges aut quæ legis vicem obtinent, vel quæ contra bonos mores, vel derisoriaræ sunt, pro non scriptis habentur. Et quandoque Impeditus videtur conditionem adimplesse, scilicet ^{u D. 35. 1. 24.} Jure civili receptum est, quoties per eum cujus interest conditionem impleri, sit quo minus impleatur, perinde habetur, ac si impleta conditio fuisset.

SECT.

SECT. X.

De Actus Probitate.

Actus probitas est in quantum firmus & bonus censetur, quod contingit cum recte & rite fit. Recte fit quod fit secundum Jus, & in quo qui bonam fidem & diligentiam adhibet. Bona fides est facere prout sibi rectum videtur. Diligentia est, ea qua in rebus suis homines providi utuntur, industria uti. Rite fit, cum quis sollemniter, id est eodem modo quo oportet; & opportune, id est debito loco & tempore facit. In Actu probitas desideratur, quum prave fit vel perperam. Prave fit quod contra Jus admittitur, & in quo qui mala fide, sive dolose versatur, id est contra id quod sibi rectum videtur, facit, aut negligentiam seu culpam committit, quam vir prudens & bonus non committeret. Perperam fit cum quo omisissis sollemnibus, nec prout oportet, facit, aut non observatu circumstantiis ubi non debuerit, aut intempestive agit.

Supremum est, in actu quo Jus acquiritur vel transfertur, ut consideretur quando firmus & probus habeatur. Et primo *a* dubium non est, omnia quæ consilio Recte geruntur, jure meritoque effectu & firmitate niti. *b* Ea vero quæ lege fieri prohiben-

a C. 5. 17

3.

b C. 1. 14

3.

bentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed etiam pro infectis sunt habenda. Quod semper obtinet cum lex aliquid irritum esse jubet. Aliquando Quod fieri non debet, factum valet, at licet irritum non sit, reprobatum tamen & est inutile, plerumque etiam damnosum. Etenim *d* moderator provinciae operam dare debet, ut quæ contra fas gesta sunt, calliditatis fructum non percipiant. Et idem est contra sententiam ac contra verba legis committere, quippe *e* Non est dubium in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem: nam *f* Fraus fit legi, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit. Secundo, firmum, & probum est quod fit bona fide. Improbatur autem quod fit mala fide, vel dolo. Ita Imperator, *g* Ratum non habetur, quod non bona fide gestum est, unde malæ fidei emptio irrita est. *h* Nec longi temporis præscriptio in malæ fidei contractibus locum habet. Quippe *i* quod vitiosum est, non potest tractu temporis conualescere. Nedum auctori prodest dolo

d C. 5. 2.
7. 3.

e C. 1. 24
5.

f D. 1. 3.
29, & 30.

g C. 4.
44. 1.

h C. 7. 22
6.

i D. 50.
17. 29.

dolus suus, qui præsumitur in eo qui
k D. 50. magistratui non paret. Nam *k* Non
17. 199. potest dolo carere qui imperio Magi-
l D. 50. stratus non paruit. Et è contra neces-
17. 167. sitas excusat à dolo. Unde *l* Non vi-
 detur dolo malo facere qui parere ne-
 cesse habet. Tertio, ut actus perfe-
 ctus habeatur, requiritur diligentia,
 culpa vero & negligentia omnino
m D. 11. improbantur, immo *m* Lata culpa
6. 1. dolo comparatur, & *n* Magna negli-
n D. 50. gentia, culpa, magna culpa dolus est.
16. 226. *o* Lata vero culpa est, non intelligere
o D. 50. quod omnes intelligunt. At *p* culpa
16. 223. abest, si omnia facta sunt quæ dili-
p D. 19. gentissimus quisq; observaturus fuif-
2. 25. set. Et *q* Culpâ caret qui scit, sed pro-
q D. 50. hibere non potest. Quod vero negli-
16. 50. gentia vel culpa admittitur, auctori in-
r D. 2. 15 damnum cedit; quia *r* Non debet
3. quis negligentiam suam ad alienam
f D. 50. injuriam referre. Et *s* Quod quis ex
17. 203. culpa sua damnum sentit, non intelli-
t D. 50. gitur sentire. Deinde *t* Imperitia
17. 132. culpæ annumeratur. Quia *u* Culpa
u D. 50. est immiscere se rei ad se non perti-
17. 39. nenti. Et *x* Infirmitas culpæ annu-
x D. 9. 2. meratur, cum affectare quisque non
8. debeat id in quo intelligit vel intelli-
 gere

gere debet infirmitatem suam alii periculofam fore.

Atque hæc ad intrinsecam actuum bonitatem requiruntur: ad extrinsecam, ut Rite fiant; non perperam. Ita, *y* Non quavis exhæredatio summovet filium à bonorum possessione, sed ea quæ rite facta est. Et *z* Nulla differentia est, non interveniat auctoritas Tutoris, an perperam adhibeatur. Et *a* Quoties vitiose cautum est, cautum non videtur. Et, ut Rite quid fiat, observandæ sunt Solennitates, & circumstantiæ requisitæ. Ita, cum necessaria Solennitas esset, Testamentum à Testibus subscribi & signari, *b* Non subscriptum aut non signatum testamentum pro infecto habetur. Et cum Scriptura fuit necessaria solennitas sententiæ: *c* Sententia quæ dicta fuit, cum scripta non sit, ne nomen quidem sententiæ habere meretur. Et tamen *d* Etsi nihil facile mutandum est ex solennibus, ubi æquitas evidens postulat, subveniendum est. Ad circumstantias refertur, Palam an Clam quid fiat. Ita *e* Hæredes palam nuncupandi sunt. Licet ergo testanti vel nuncupare hæredes, sed

y D. 37.
4. 8.

z D. 26.
8. 8.

a D. 2. 8.
6.

b C. 6. 23
2 r.

c C. 7. 44
3 s.

d D. 50.
17. 183.

e D. 28. 2.
2 l.

fC. 7. 45 sed si nuncupet, palam debet. Et f sen-
 6. tentia Prælidis irrita est, cum non pu-
 blice sed in secreto loco, officio ejus
 non præsentate, sententiam suam di-
 xit. Et in circumstantiis multum re-
 fert, quo Tempore quid factum sit.
 g D. 50. Nam g minus solvit qui tardius sol-
 16. 12. vit. Et b sua unicuique mora nocet.
 h D. 50. Et i Quamvis moræ difficilis est de-
 17. 173. finitio, cum sit Facti magis quam
 i D. 22. Juris, mora tamen fieri intelligitur, si
 x. 32. interpellatus opportuno loco non
 solverit.

PARS

P A R S III.

S E C T. I.

De Iure Privato.

Ius privatum est quod Personis singulis competit: Quod in Commodo & in Lucro ponitur. Commodum est utilitas qua Persona vel Rei ex natura sua cohæret. Lucrum est quod alicui ex facto suo vel alieno supervenit. Ius privatum deficit ex incommodo & Dispendio. Incommodum est Inutilitas vel Onus quod Personam vel Rem sequitur. Dispendium est utilitatis diminutio vel cessatio. Et Ius privatum ad statum, Possessionem, & Obligationem privatam refertur.

Ius in genere, in jus privatum & Publicum distribuitur. *a* Sunt enim quædam privatim, quædam publice utilia. Et definitur *b* Jus privatum, quod ad singulorum utilitatem spectat.

a D. 1. 1.

1. 2.

b D. 1. 1.

1. 2.

In quo primum censetur Commodum quod cuique innatum est & cohæret: cui incommodum sive Onus adversatur. De quibus regula est, secundum naturam est commodum cuiusque rei, eum sequi quem sequuntur incommoda; Et è contra. unde,

d ubi

c D. 50.

17. 10.

d l. 1. *d* ubi Emolumentum est, ibi & onus
17. 1. esse debet.

Deinde in jure Privato habetur Lu-
 crum, cui Damnum vel Dispendium
 opponitur. De quibus observatur,
e D. 23. quod *e* Bono & æquo non convenit,
3. 6. aut lucrari aliquem cum damno alte-
 rius, aut damnum sentire per alte-
 rius lucrum. Et *f* Jure naturæ æ-
 quum est, neminem cum alterius de-
 trimento & injuria fieri Locupletio-
f D. 50. rem. *g* Nec debet alteri per alterum
17. 206. iniqua conditio inferri. Quod *h* Na-
g D. 50. turalis & civilis ratio suadet, alienam
17. 74. conditionem meliorem quidem, et-
h D. 3. 5. iam ignorantis & inviti, nos facere
39. posse, deteriore non posse. Quod
 verum est de invito, hoc est, de eo
 qui non voluit, secus de invito qui
 noluit aut repugnat. Nam ejusmodi
i D. 50. *i* Invito beneficium non datur, prout
17. 69. volenti non fit Injuria: quod *k* Ne-
k D. 50. mo videtur fraudare eos qui sciunt &
17. 145. consentiunt. Sed & *l* Nemo dam-
l D. 50. num facit, nisi qui id facit, quod facere
17. 151. jus non habet. Unde, *m* qui cum
m D. 9. 2 aliter se tueri non possunt, damnum
45. dederint, innoxii sunt. Vim enim vi
 defendere omnes leges & omnia jura
 permittunt. S E C T.

SECT. II.

*De Iure Status & de Iure Homi-
nis liberi.*

*Ius status est potestas personis ipsis inhærens,
ex qua cum hominibus singulis agendi ca-
paces sunt.*

*Estque vel Liberi, vel Civis, vel Pa-
triusfamilias. Ius hominis liberi, sive Li-
bertas, est ex quo quis potestatem habet in
iure que sunt à Iure Gentium: & contin-
git à Natalibus, & à Manumissione. Na-
tales sunt, nascendi conditio ex parentibus
liberis. Manumissio est ex servitute libe-
ratio.*

*Libertas deficit in Servo qui ita natus
nondum servitute evasit, & in eo qui in
Libertate constitutus, ea excidit: ut qui se
in servitutem vendidit, vel manumissus
propter ingratitude in servitutem re-
vocatur.*

Quemadmodum ad Jus in gene-
re Potestas generalis requiritur;
ita ad jus privatum potestas privata,
quæ status vel caput dicitur.

Cujus gradus primus est *a* Liber- a D. 1. §
tas, quæ definitur, facultas ejus quod 4.
cuique facere libet, nisi si quid vi aut
jure prohibetur. De qua Jureconsul-
tus, *b* Libertas inæstimabilis res est. b D. 50.

Et 17.106

- c** D. 50. Et **c** Libertas omnibus rebus est
17. 121. favorabilior. Et primo, qui à Na-
talibus liber est, ingenuus dicitur. **d**
d I. 1. 4. Ingenuus, scilicet, est qui statim ut-
1. natus est, liber est. Secundo, **e** Li-
e D. 1. 5. bertini sunt qui ex justa servitute ma-
6. numissi sunt, qui Patronis obsequium
debent.

- Libertati vero Servitus adversatur,
quæ definitur, **f** Constitutio juris
f D. 1. 5. gentium, qua quis dominio alieno
4. contra naturam subjicitur. Cujus con-
ditionis homines multa agere non
possunt, quæ liberis permittuntur. Ita
g D. 60. Jureconsultus, **g** in omnibus officiis,
17. 175. quæ fieri per liberas personas leges
desiderant, servus intervenire non po-
h D. 4. 5. test. Imo. **h** Servile caput, nullum
3. Jus habet, & **i** Servitus morti fere
i D. 50. comparatur. Denique in Servitutum
17. 209. homines rediguntur maxima capitis
diminutione: quæ contingit (præ-
terquam Servitute pœnæ, quæ ad jus
Publicum spectat) **k** cum major vi-
k D. 1. 5. ginti-quinque annis ad precium par-
5. ticipandum se venire passus est. Vel
l I. 1. 16. cum **l** Libertus ut ingratus erga Pa-
1. tronum condemnatur. Nam **m** qui
m N. 78 libertatem meruerunt, servare de-
2. bent

bent iis qui ad talem honorem eos perduxerunt, obsequium & reverentiam recte Legibus introductam. Quin etiam abstinere debent aut manibus, aut Infidiis, aut aliis ex quibus Liberti tale aliquid agentes, rursus servitutem sustinent, & priori conditioni restituantur.

SECT. III.

De Iure Civis.

Jus Civis, sive Civitas, est, ex quo quis potestatem habet in se qua sunt Iuris civilis. Et contingit aut Origine, aut ab Allectione. Cives sunt Origine, qui parentibus Civibus nascuntur. Allectione, qui in numerum civium cooptantur. Deinde, Civitas deficit in peregrino, qualis est qui alibi natus jus Civis nondum adeptus est, & qui olim civis ad Peregrinitatem redigitur, ut cum qui in aliam civitatem se transfert, vel solum vertit.

POtestatem quam quis habet qua Liber, plenior est, quam quis habet qua Civis, nam Jus Civis, jus Liberi includit. Cives vero sunt qui Jus Patriæ habent, qui æquo jure cum aliis civibus vivunt. Et hunc statum obtinent, primo qui sunt Civibus oriun-

G

riun-

- a D. 50. riundi. Nam a qui ex duobus Cam-
 1. 1. panis, vel ex patre solum Campano
 b D. 50. natus est, Campanus est. Et b Filius
 1. 6. civitatem ex qua Paterejus Originem
 ducit, non Domicilium sequitur. Sed
 c D. 50. & c qui in continentibus urbis nati
 16. 147. sunt, Romæ nati intelliguntur. Et d
 d D. 50. qui ex vico ortus est, eam patriam ha-
 1. 30. bere intelligitur, cui Reip. vicus ille
 e C. 10. lectione fiunt. Nam e Cives Origo
 39. 7. & Allectio, Incolas domicilium facit.

Civitati opponitur status Peregrini. De quo Jureconsultus f quidam
 f D. 48. inquit, ἀπίλυδες sunt, hoc est, sine ci-
 19. 17. vitate, ita ut ea quæ juris gentium
 sunt, habeant, ea quidem quæ sunt ju-
 ris civilis non habeant. Cujusmodi est
 conditio eorum qui in aliena Rep. na-
 ti sunt, & qui in alienam se transfe-
 runt; Nam g Libera facultas est cui-
 que de sua civitate constituendi, in iis
 scilicet quæ ad commodum spectant;
 sed & eorum qui Civitatem suam de-
 serunt, etsi in aliam non transeunt: ut
 h D. 48. h qui Exilium voluntarium subeunt,
 19. 16. 8. vel i Exilii causa solum vertunt.

i Cic. pro
 Quint.

SECT.

SECT. IV.

De Iure Patriſfamilias.

Ius Patriſfamilias, vel Familia, eſt ex quo quis in omnibus qua à Iure Gentium vel Civilis descendunt, abſolutam poteſtatem habet, id eſt, Per ſe & Pro ſe poteſt agere. Et cernitur, primum in eo qui eſt ſui Iuru; deinde in eo qui alios habet in poteſtate. Sui Iuru eſt Paterfamilias pene quem eſt ſui, & rerum ſuarum arbitrium; Alios in Poteſtate habet Paterfamilias, cuſ ex matrimonio uxor, ex Paternitate liberi ſubjiciuntur.

Denique Ius familia deſicit omnino in Filiofamilias, quadantenus in Minore. Filiuſfamilias eſt, qui in poteſtate Patris pro quo agit, detinetur, donec Emancipatione, vel Morte Patris liberatur. Minor eſt, qui ſub autoritate Tutoris, vel Curatoruſ per quem agit, conſtituitur. E quibus Tutor vel ex Voluntate Patris quem ſtatuerit, vel ex diſpoſitione Legis Agnatus proximus, vel arbitrio Magiſtratus quiſvis idoneuſ uſque ad Pubertatem præſicitur; Curator poſtea uſque ad perfectam ætatem à Pubere aſciſcitur; Dementi, & Prodigio etiam ulteriuſ aſſignatur.

Hominis liberi & Civis, completur, & excedit poteſtas Patriſfamilias, qui in rem ſuam omnia &

- absque alterius autoritate agere potest. *a* Familix vero appellatio refertur ad Corpus, quod Jure communi universæ cognationis, aut Jure proprio ipsorum continetur. Communi Jure familiam dicimus omnium agnatorum, qui ex eadem gente proditi sunt. Nam cum *b* Cognati sint omnes, qui ab eadem communi stirpe orti progenitive sunt, *c* Agnati sunt cognati per virilis sexûs personas conjuncti. *d* Jure proprio familiam dicimus plures personas qui sunt sub unius potestate, utputa Patremfamilias, Matremfamilias, filium familias, quique deinceps vicem eorum sequuntur. Sed & *e* Appellatione familiæ etiam Princeps familiæ continetur. Jus vero familiæ est potestas agendi ea quæ spectant ad familiam. Unde *f* Patres-familias sunt, qui sunt suæ potestatis. Et *g* Pater-familias est, qui in domo dominium habet: recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habet, non enim solum persona ejus, sed & Jus demonstratur: Plenius vero Patrisfamilias Jus est, quando alios habet in potestate, quod contingit à Matrimonio, & Paternitate,

tate. *h* Matrimonium est viri & mulieris conjunctio individua[m] vitæ h l. 1. 9.
 consuetudinem continens, quod initiatur sponsalibus, perficitur nuptiis. i D. 23.
h Sponsalia vero sunt mentio & promissio futurarum nuptiarum. Nuptiæ i. r.
 sunt, solennis conjugii celebratio, in quibus, animorum potius quam corporum conjunctio respicitur, quia k D. 50.
 Nuptias non Concubitus, sed consensus facit. Et *l* Nuptiæ consistere non 17. 30.
 possunt, nisi consentiant omnes, id est l D. 23.
 qui coeunt, quorumque in potestate sunt. Et consensus eorum qui contrahunt, liber esse debet, nam m D. 45.
 honestum est vinculo pœnæ matrimonia obstringi. Etenim *n* in contrahendis matrimoniis, naturale Jus & n D. 23.
 pudor inspiciendus est, & *o* Semper 2. 14.
 in conjunctionibus non solum quid liceat, considerandum est, sed & quid o D. 50.
 honestum sit. Matrimonii vero effectus est ut uxor marito obsequium 17. 197.
 præstet, *p* quod est reverentiæ maritali debitum, quia *q* uxor marito officium debet. Paternitas est liberorum ex Justis nuptiis procreatio, ita p C. 5. 13.
 Imperator, *r* In potestate nostra sunt 1. 7.
 liberi, quos ex Justis nuptiis procreamus, q D. 38.
1. 48.
r l. 1. 9.

- f** D. 2. 4. *v*imus, & *f* Pater is est, quem nuptiæ
 5. demonstrant. Sed & lata significa-
t D. 50. tione & Filii appellatione omnes li-
 16. 84. beros intelligimus, & *u* liberorum
u D. 50. appellatione Nepotes & Pronepotes
 16. 220. cæterique qui ex his descendunt, con-
x D. 22. tinentur. Ex Paternitate *x* Filius pa-
 3. 8. tri pietatem debet, & *y* reverentia o-
y D. 2. 4. mnibus parentibus servanda est. Et *z*
 6. pietas parentibus, etsi inæqualis est
z D. 27. eorum potestas, æqua debetur; & è
 30. 4. contra, *a* Potestas patris debet in pieta-
a D. 48. te, non in atrocitate consistere. *b* *F*œmi-
 9. 5. narum vero liberi in earum familia non
b D. 50. sunt, quia qui nascuntur, patris, non ma-
 16. 196. tris, familiam sequuntur, unde dicitur
c D. 50. quod *c* Mulier familiæ suæ & caput
 16. 195. est & finis. Etsi autem *d* Cum legiti-
d D. 1. 5. timæ nuptiæ factæ sunt, patrem liberi
 19. sequuntur, vulgo quæritur matrem
 sequitur. Jus familiæ primum deficit
 in filiofamilias qui pro patre agit o-
e l. 2. 9. mnia. Ita Imperator *e* Quicquid ac-
 1. quirat filius, acquirit patri, donec E-
 micipetur, vel morte patris liberetur.
f l. 1. 12. *f* Emancipare vero, est filium è pote-
 7. state dimittere, ad quod parentes co-
 gendi non sunt. Nam *g* liberi nullo
g l. 1. 12. modo possunt parentes cogere de po-
 10. testate-

testate sua eos dimittere. Deinde morte patris liberantur, quippe *h* cum patre familias moritur, quotquot Capita se*i* subiecta fuerint, singuli familias habere incipiunt. A filii familias conditione non multum distat qui autoritate Tutoris vel Curatoris, sine quo nihil agit, regitur. Impubes scilicet, minor, & furiosus. Et primum *s* Impuberem in tutela esse naturali Juri convenit, ut is qui perfectæ ætatis non est, alterius tutela regatur. Unde *k* Pupillus nec velle nec nolle nisi apposita tutoris autoritate creditur. Et primo *l* permittum est parentibus liberis suis si in potestate sint testamento tutores dare. Deinde *m* intestato parente mortuo, agnatis defertur tutela, ut qui sperant successionem, iidem curent, ne bona dilapidentur. Tertio *n* si cui nullus omnino tutor fuerit, ei datur in urbe à Prætore urbano, in provinciis à Præsidibus provinciarum. Et *o* Magistratum oportet cum reliquis etiam mores tutorum creandorum investigare. Neque enim facultates, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona Electio, & benigni mores.

h D. 50.
16. 195.

i l. 1. 20.
6.

k D. 50.
17. 189.

l D. 26.
2. 1.

m D. 26.
4. 6.

n D. 26.
6. 2.